
 
 

DETERMINAZIONE N.  258 

01 OTTOBRE 2015 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: APPROVAZIONE CALENDARIO 

UNIVERSITA’ AUTUNNO 2015 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da anni l’Opera propone la rassegna Università Autunno, un calendario di appuntamenti di ampio 

respiro pensato per gli studenti e la città come momento culturale di integrazione, scambio e 

contaminazione, in collaborazione con le associazioni studentesche, enti e istituzioni del territorio 

quali l’Università e la Circoscrizione Oltrefersina. 

  

Dal 6 ottobre al 19 dicembre 2015 sono in programma oltre 50 appuntamenti a Trento, 28 dei quali 

a Sanbàpolis e 2 a Rovereto, con spettacoli teatrali, cinema, concerti, workshop, conferenze, 

incontri, mostre e la seconda edizione del mercatino degli universitari Sanbamarket, il tutto come 

risulta dalla bozza di programma allegato (All. 1). 

 

I 5 eventi proposti dalla Circoscrizione Oltrefersina, con la quale sarà stilata a breve apposita 

convenzione, sono stati pensati in collaborazione con l’Ente per coinvolgere oltre agli studenti anche 

la popolazione di tutte le età nell’intento di rendere Sanbàpolis uno spazio sempre più integrato e 

conosciuto nel quartiere e nella città. In quest’ottica sono state proposte la rassegna sulla comicità 

trentina Risate a Km 0 con i comici Cagol, Cont e Gardini, il concorso musicale Cover Oltrefestival e 

il millesimo concerto del coro Piccole Colonne.  

 

Come risulta dal prospetto allegato, (all. 2), gli spettacoli inseriti in rassegna sono proposti all’Ente 

sia gratuitamente, sia a pagamento per complessivi € 19.671,00.  

Come risulta dal prospetto allegato, gli spettacoli a pagamento risultano impegnati, in quanto 

approvati in precedenti determinazioni, per l’importo di € 18.493,00 (impegni n. 624/14 e 71/15 

assunti con determinazione n. 390 del 29 dicembre 2014 per 4.941,00 €, impegno n. 354 assunto 

con determinazione n. 191 del  16 luglio 2015 per 9.888,00 € e impegno n. 444 assunto con 

determinazione n. 243 del 24 settembre 2015 per 3.664,00 €); 

 



All’interno delle attività delle associazioni studentesche, il 14 ottobre 2015 il TAUT organizza 

“Associati” il tradizionale momento di presentazione annuale delle associazioni studentesche con 

attività di workshop, conferenza, presentazioni e musica; all’interno di questa serata sarà presentata 

la mappa, appena ultimata, di Guida&Mappa, progetto inserito nel Piani d’Ambito 2015 e 

approvato dalla Provincia con atto n. 133 del 27 aprile 2015 per il quale è stato richiesto, in data 4 

aprile 2015, un contributo all’Opera di  228,00 €;  la mappa, che è stata realizzata per il Taut 

dall’associazione Aiesec, riporta i luoghi di interesse in città per gli studenti universitari ed è stata 

realizzata interamente da studenti dei quali molti stranieri. 

 

Il Centro di Studi Interdisciplinari di genere dell’Università di Trento, con lettera di data 28 

settembre 2015, propone all’Ente l’inserimento in rassegna dello spettacolo Tuppergender con Mara 

Pieri, regia di Elia Covolan della compagnia Gogi&Gogi per diffondere la cultura di genere 

attraverso la realizzazione di un evento teatrale mirato a coinvolgere soggetti sia interni che esterni 

al mondo accademico. A carico dell’Università saranno le spese di SIAE, mentre Opera sosterrà il 

costo dello spettacolo che ammonta a 950,00 € oneri compresi. 

 

Con il presente provvedimento si intende pertanto approvare l’impegno dei restanti € 1.178,00 € sul 

capitolo 4000 per la copertura dei costi per le attività di cui ai paragrafi precedenti. 

 

Le  spese d’ufficio, di ospitalità e di allestimento, che potranno essere necessarie alla buona riuscita 

degli eventi, trovano copertura nell’impegno n. 142, assunto con determinazione programmatica n. 

40 del 5 febbraio 2015.     

 

Per promuovere l’iniziativa in ambito universitario e in città, oltre alla pubblicazione sul sito e su 

Facebook e all’invio di mail su posta elettronica agli studenti Unitn, verrà proposto un materiale 

cartaceo la cui spesa sarà quantificata e impegnata in un successivo provvedimento. 

 

Le spese per il concerto di Università Autunno, a conclusione del concorso Suoni Universitari, 

saranno quantificate in successivo provvedimento, verificate anche le necessità tecniche dei gruppi 

e musicisti coinvolti. 

  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la rassegna “Università Autunno 

2015” che prevede oltre 50 eventi  in calendario, dal 6 ottobre al 19 dicembre prossimi, 

come risulta dal programma allegato (Allegato 1) per una spesa ad oggi quantificata in 

19.671,00  € (Allegato 2); 

 

2) di prendere atto che le spese previste per la realizzazione dei eventi in calendario già 

approvati trovano copertura sugli impegni assunti con determinazioni n. 390 del 29 

dicembre 2014 per 4.941,00 € (imp. n. 624/14 e n.71/15), n. 191 del  16 luglio per 

9.888,00 € (imp. n. 354) e n. 243 del 24 settembre per 3.664,00 € (imp. n. 444) per un 

totale di € 18.493,00; 

 

3) di impegnare i restanti € 1.178,00 € sul capitolo 4000 “Spese per le attività di sostegno 

promosse dalle associazioni studentesche e altri enti organizzatori” (unità previsionale di 

base 1.4.1.1.120 – centro: “sostegno/iniziative culturali”) del bilancio dell’esercizio in 

corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo al concerto di Appino 

e A Toys Orchestra aperto dal vincitore di Suoni Universitari 2015 che si terrà il 16 

dicembre 2015; 

 

5) di quantificare e impegnare le spese di stampa con successivo provvedimento; 

 

6) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti precedenti a 30 giorni dal ricevimento 

della fattura o rendicontazione previo accertamento della regolare esecuzione del 

servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 2 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 4000 – imp. n. 471 per € 1.178,00.= 

Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/ rt) 

 


